
www.borm.es

Número 267 Sábado, 16 de noviembre de 2024

NPE: B-161124-267

S  U  M  A  R  I  O

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital

5675	 Resolución de 5 de noviembre de 2024 de la Dirección General de 
Calidad, Simplificación Administrativa e Inspección de Servicios por la que se 
fija el calendario de días inhábiles a efectos de cómputo de plazos en el ámbito 
de la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para 
el año 2025.		  33716

Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
5676	 Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se 
incoa procedimiento de modificación de la declaración como bien catalogado por 
su relevancia cultural del inmueble de calle Cuatro Santos, 39 de Cartagena.	 33720

Consejería de Fomento e Infraestructuras
5677	 Resolución de 5 de noviembre de 2024 de la Dirección General de Movilidad 
y Transportes de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se 
convocan pruebas para la obtención del Certificado de Aptitud Profesional para 
reconocer el cumplimiento del requisito de la cualificación inicial de los conductores 
de determinados vehículos destinados al transporte por carretera, a celebrar en la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia durante el año 2025.	 33722

5678	 Extracto de la Orden de 13 de noviembre de 2024 de la Consejería de 
Fomento e Infraestructuras de convocatoria de ayudas destinadas a la compra de 
viviendas protegidas de promoción privada en la Región de Murcia.	 33730

4. Anuncios

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital
Agencia Tributaria de la Región de Murcia

5679	 Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.	 33733



Página 33716Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital

5675	 Resolución de 5 de noviembre de 2024 de la Dirección 
General  de Cal idad,  Simpli f icación Administrat iva e 
Inspección de Servicios por la que se fija el calendario de 
días inhábiles a efectos de cómputo de plazos en el ámbito de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia para el año 2025.

La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas recoge en su artículo 30.7, que “las 
Administraciones de las Comunidades Autónomas, con sujeción al calendario 
laboral oficial, fijarán, en su respectivo ámbito, el calendario de días inhábiles 
a efectos de cómputos de plazos.” De la misma forma, este artículo señala que 
“el calendario aprobado por las Comunidades Autónomas comprenderá los días 
inhábiles de las Entidades Locales correspondientes a su ámbito territorial, a 
las que será de aplicación” y que “dicho calendario deberá publicarse antes del 
comienzo de cada año en el diario oficial que corresponda, así como en otros 
medios de difusión que garanticen su conocimiento generalizado.”

Por otro lado, de acuerdo con el artículo 30.8 de la ley señalada “la 
declaración de un día como hábil o inhábil a efectos de cómputo de plazos 
no determina por sí sola el funcionamiento de los centros de trabajo de las 
Administraciones Públicas, la organización del tiempo de trabajo o el régimen de 
jornada y horarios de las mismas.”

Al respecto, mediante Resolución de 2 de agosto de 2024, de la Dirección 
General de Trabajo (BORM n.º 189, de 14 de agosto de 2024) se publica el 
calendario de fiestas laborales para el año 2025, tanto de carácter regional 
como de ámbito local, en base, respectivamente, al Acuerdo adoptado por el 
Consejo de Gobierno de la Región de Murcia en su sesión de 4 de abril de 2024 
y a los acuerdos adoptados por los órganos competentes de los respectivos 
Ayuntamientos.

De acuerdo con lo anterior, y en virtud de las competencias atribuidas a 
la Dirección General de Calidad, Simplificación Administrativa e Inspección de 
Servicios, en el artículo 10 del Decreto 179/2024, de 12 de septiembre, por el 
que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda, 
Fondos Europeos y Transformación Digital, 

Resuelvo:

Primero. Aprobar el calendario de días inhábiles a efectos de cómputo de 
plazos administrativos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia durante el año 2025, declarando, a estos efectos, como inhábiles, además 
de los sábados y domingos, los siguientes días:

NPE: A-161124-5675



Página 33717Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

a) En todo el ámbito territorial de la Región de Murcia, aquellos días 
declarados festivos de ámbito regional por el Consejo de Gobierno de la Región 
de Murcia, en su sesión de 4 de abril de 2024, que vienen relacionados en el 
apartado a) del artículo único de la Resolución de 2 de agosto de 2024, de la 
Dirección General de Trabajo (BORM n.º 189, 14 de agosto) que, asimismo, se 
recogen en el anexo I de esta Resolución.

b) En el ámbito territorial de cada municipio, los días inhábiles aprobados 
por su respectivo Ayuntamiento, que vienen relacionados en el apartado b) del 
artículo único de la Resolución de 2 de agosto de 2024 del Director General de 
Trabajo, y que se recogen, asimismo, en el anexo II de esta Resolución.

Segundo. Días inhábiles en el Registro Electrónico Único. A efectos de 
cómputo de plazos, los días inhábiles del Registro Electrónico Único previsto en 
el Decreto 302/2011,de 25 de noviembre, de Régimen Jurídico de la Gestión 
Electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, serán los declarados inhábiles para todo el territorio de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia (anexo I) sin que sea de aplicación lo dispuesto 
en el apartado primero letra b) (anexo II).

En todo caso, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 31.3 de la Ley 
39/2015,de 1 de octubre, no será aplicable al Registro Electrónico Único lo 
dispuesto en el artículo 30.6 de la citada ley.

Tercero. Disponer la publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial 
de la Región de Murcia», así como en el Portal de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia (www.carm.es), y en la Sede Electrónica de la CARM 
(https://sede.carm.es). Así mismo se podrá acceder al contenido del anexo de 
esta Resolución en formato abierto y reutilizable a través del portal de datos 
abiertos de la Región de Murcia https://datosabiertos.regiondemurcia.es.

Cuarto. Esta Resolución tendrá efectos desde el 1 de enero de 2025.

Murcia, a 5 de noviembre de 2024.—La Directora General de Calidad, 
Simplificación Administrativa e Inspección de Servicios, Patricia Martínez Copete.

NPE: A-161124-5675

http://www.carm.es
https://sede.carm.es/
https://datosabiertos.regiondemurcia.es


Página 33718Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

 
 

 
ANEXO	I	

Días	inhábiles	en	el	ámbito	de	la	Comunidad	Autónoma	de	la	Región	de	Murcia,	año	
2025	
	
	

 
DÍA	DE	LA	SEMANA	 DÍA	 MES	 FESTIVIDAD	
Miércoles  01 Enero Año Nuevo 
Lunes 06 Enero Epifanía del Señor 
Miércoles 19 Marzo San José 
Jueves 17 Abril  Jueves Santo 
Viernes 18 Abril  Viernes Santo 
Jueves 01 Mayo Fiesta del Trabajo 
Lunes 09 Junio Día de la Región de Murcia 
Viernes 15 Agosto Asunción de la Virgen 
Sábado 01 Noviembre Todos los Santos 
Sábado 06 Diciembre Día de la Constitución Española 
Lunes 08 Diciembre Inmaculada Concepción 
Jueves 25 Diciembre Natividad del Señor 

	
	
	
	
	
	
	

ANEXO	II	
 

Días	inhábiles	en	los	municipios,	año	2025	 
MUNICIPIO	 1º	FESTIVO	 2º	FESTIVO	
ABANILLA 30 abril 2 mayo 
ABARÁN 22 abril 29 septiembre AGUILAS 4 marzo 11 abril ALBUDEITE 17 enero 8 septiembre ALCANTARILLA 23 mayo 16 septiembre ALCAZARES (LOS) 21 abril 13 octubre ALEDO 28 agosto 29 agosto ALGUAZAS 13 junio 16 julio ALHAMA DE MURCIA 5 mayo 7 octubre ARCHENA 19 junio 1 septiembre BENIEL 3 febrero 25 agosto 
BLANCA 25 abril  26 diciembre BULLAS 6 octubre  7 octubre CALASPARRA 30 julio 8 septiembre CAMPOS DEL RIO 17 enero 24 junio CARAVACA DE LA CRUZ 2 mayo 5 mayo CARTAGENA 11 abril 26 septiembre CEHEGIN 10 septiembre  12 septiembre CEUTI 21 abril 22 julio CIEZA 3 mayo 8 septiembre 

NPE: A-161124-5675



Página 33719Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 
 

MUNICIPIO	 1º	FESTIVO	 2º	FESTIVO	
FORTUNA 21 abril 14 agosto 
FUENTE ALAMO 25 julio 28 agosto JUMILLA 21 abril 26 diciembre LIBRILLA 22 agosto 25 agosto LORCA 8 septiembre 24 noviembre LORQUI 17 enero 25 julio MAZARRON 13 junio 17 noviembre MOLINA DE SEGURA 17 enero 22 septiembre MORATALLA 11 julio 29 septiembre MULA 23 septiembre 25 septiembre MURCIA 22 abril 16 septiembre OJOS 27 agosto 28 agosto PLIEGO 25 abril  8 septiembre PUERTO LUMBRERAS 7 julio 7 octubre 
RICOTE 20 enero 22 enero SAN JAVIER 3 febrero 3 diciembre SAN PEDRO DEL PINATAR 30 junio 16 julio SANTOMERA 29 septiembre 7 octubre TORRE PACHECO 7 octubre 26 diciembre TORRES DE COTILLAS (LAS) 22 abril 29 agosto TOTANA 7 enero 10 diciembre ULEA 17 enero 2 mayo UNION (LA) 25 julio 7 octubre VILLANUEVA DEL RIO SEGURA 17 enero 16 julio YECLA 15 septiembre 9 diciembre   

 
 

 

NPE: A-161124-5675



Página 33720Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes

5676	 Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por 
la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración 
como bien catalogado por su relevancia cultural del inmueble de 
calle Cuatro Santos, 39 de Cartagena.

Vista la petición de declaración como bien catalogado por su relevancia 
cultural a favor de las pinturas de Wsell de Guimbarda ubicadas en el inmueble 
sito en la calle Cuatro Santos, 39 de Cartagena, presentada por la Asociación 
AJVA con fecha de entrada en la Administración Regional 13 de octubre de 2024. 

Visto el informe del Servicio de Patrimonio Histórico de fecha 31 de octubre 
de 2024, en el que se recoge que:

“Las pinturas para las que se solicita la incoación de expediente para 
su declaración como bien catalogado por su relevancia cultural se encuentran 
ubicadas en el interior de un edificio que ya dispone de ese grado de protección, 
bien catalogado por su relevancia cultural, en aplicación de la disposición adicional 
segunda de la Ley 4/2007 de Patrimonio Cultural de la Región de Murcia, al 
tratarse de un bien catalogado en el planeamiento urbanístico con anterioridad 
a la entrada en vigor de la referida Ley. Se debe resaltar que las pinturas de 
referencia no se encuentran circunstancialmente en el inmueble sino que forman 
parte consustancial del mismo, al haber sido realizadas ex profeso para los techos 
de las diferentes estancias.

Sin embargo, la ficha de catálogo 81363-12 del Plan Especial del Conjunto 
Histórico de Cartagena, referida al edificio calle Cuatro Santos, 39, otorga 
al inmueble un grado de protección 3 (ambiental), afectando tan sólo a la 
envolvente, y sin mencionar en los elementos de interés la existencia de las 
pinturas de Wssel de Guimbarda.

Consideramos que la catalogación de las pinturas de manera independiente 
al espacio para el que fueron realizadas significaría perder gran parte de su 
valor, por lo que parece más adecuado proceder a la implementación de la 
correspondiente ficha de catálogo, recogiendo los elementos de interés del interior 
del edificio, lo que ha de suponer un cambio en el grado de protección otorgado 
por el planeamiento, pasando de grado 3 (ambiental) a grado 2 (estructural).

A tal efecto, se debe proceder a la incoación de expediente de modificación 
de bien catalogado por su relevancia cultural, con el fin de incluir en el mismo 
todos aquellos elementos de interés no contemplados actualmente en la ficha de 
planeamiento.”

Considerando lo que dispone los artículos 22 y 28 de la Ley 4/2007, de 
16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Región de Murcia y en virtud de las 
atribuciones que me confiere el Decreto n.º 243/2023, de 22 de septiembre, por 
el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo, Cultura, 
Juventud y Deportes,

NPE: A-161124-5676



Página 33721Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Resuelvo:

1) Incoar el procedimiento de modificación de la declaración como bien 
catalogado por su relevancia cultural del inmueble sito en calle Cuatro Santos, 39 
de Cartagena, con el fin de incluir en el mismo las pinturas de Wssel de Guimbarda 
y todos aquellos elementos de interés no contemplados actualmente en la ficha de 
planeamiento (expediente administrativo núm. DBC 000046/2024 – expediente 
electrónico: ES_A14036973_2024_EXP_H179897442M1728892667673RB).

2) Los titulares del bien afectado por este procedimiento deberán conservar, 
custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad y evitando su 
destrucción o deterioro, conforme a lo dispuesto en el artículo 8, apartado 2 de la 
Ley 4/2007.

3) Con el objeto de asegurar la eficacia de la resolución definitiva que pudiera 
recaer, así como el buen fin del procedimiento, y según lo establecido en el 
artículo 56 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas y el artículo 22 de la Ley 4/2007, adoptar 
como medida provisional la necesidad de solicitar autorización de esta Dirección 
General para cualquier intervención en el inmueble conforme a lo dispuesto en el 
artículo 50 de la citada Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el artículo 22.4 de la Ley 4/2007, esta 
resolución deberá ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Cartagena 
y publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y contra la 
misma puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Consejera de 
Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, en el plazo de un mes contado desde 
el día siguiente a su notificación, según lo dispuesto en el artículo 122.1 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

En Murcia, a 11 de noviembre de 2024.—El Director General de Patrimonio 
Cultural, Patricio Sánchez López.

NPE: A-161124-5676



Página 33722Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

5677	 Resolución de 5 de noviembre de 2024 de la Dirección General 
de Movilidad y Transportes de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la 
obtención del Certificado de Aptitud Profesional para reconocer 
el cumplimiento del requisito de la cualificación inicial de los 
conductores de determinados vehículos destinados al transporte 
por carretera, a celebrar en la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia durante el año 2025.

El Real Decreto 284/2021, de 20 de abril, por el que se regula la cualificación 
inicial y la formación continua de los conductores de determinados vehículos 
destinados al transporte por carretera, determina que finalizado el curso de 
formación, los aspirantes a la obtención del certificado de aptitud profesional 
acreditativo de su cualificación inicial deberán superar, en un plazo no superior 
a un año, contado desde dicha finalización, un examen que versará sobre el 
contenido de las materias incluidas en el Anexo I.A)

Por Ley Orgánica 5/1987, de 30 de julio, se delegan en las Comunidades 
Autónomas las competencias administrativas relativas a la adquisición, 
acreditación y control de la capacitación profesional para la realización del 
transporte y de las actividades auxiliares y complementarias del mismo, 
realizándose por R.D. 1016/91, de 21 de junio, el traspaso de medios 
presupuestarios y patrimoniales adscritos al ejercicio de las facultades 
delegadas por la citada Ley Orgánica a la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia.

En su virtud y en ejercicio de las facultades atribuidas por la Ley 7/2004 de 
28 de diciembre de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en relación con el Decreto 
182/2024, de 12 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos 
de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, y por el Decreto 71/1991, de 
11 de julio, de asignación de las competencias delegadas por la Ley Orgánica 
5/1987, de 30 de julio, en relación con los transportes por carretera y por cable, 
el Director General de Movilidad y Transportes

Resuelve:

Primero.- Convocar pruebas para la obtención del Certificado de Aptitud 
Profesional acreditativo de la cualificación inicial regulado en el Real Decreto 
284/2021 de 20 de abril, para los permisos de conducción de las categorías D1, 
D1+E, D y D+E y para las categorías C1, C1+E, C y C+E o de ampliación, a 
celebrar en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia durante el ejercicio 
de 2025, de acuerdo con las Bases que se adjuntan como Anexo.

NPE: A-161124-5677



Página 33723Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

Segundo.- Contra la presente Resolución, que no agota la vía 
administrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejero Fomento 
e Infraestructuras, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al 
de su publicación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 121 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, a 5 de noviembre de 2024.—El Director General de Movilidad y 
Transportes, José Antonio Verdú Yllán.

NPE: A-161124-5677



Página 33724Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

Anexo 

Bases

Primera.- Contenido de las pruebas. Estructura y calificación.

Para la obtención del Certificado de Aptitud Profesional acreditativo de la 
cualificación inicial, los aspirantes que hayan superado el curso de formación 
inicial tendrán que someterse a un examen escrito, cuyos contenidos serán los 
que sean afectados por el tipo de permiso de conducción que recoge el ANEXO V, 
Sección 1.ª del Real Decreto 284/2021, de 20 de abril.

El ejercicio a desarrollar constará de 100 preguntas tipo “test” con cuatro 
respuestas alternativas cada una, las respuestas correctas se valorarán con 1 
punto, las erróneas con 0,5 puntos negativos, y las preguntas no contestadas o 
que contengan más de una respuesta, no puntuarán.

El tiempo para la realización del examen será de 2 horas.

Para aprobar será necesario obtener una puntuación no inferior a la mitad 
del total de puntos posibles.

Los conductores que, siendo ya titulares del certificado de aptitud profesional 
de una de las especialidades, se quieran presentar a otra especialidad, una vez 
superado el curso a que se hace referencia en el artículo 16.3 del Real Decreto 
284/2021, deberán superar un examen de 25 preguntas, disponiendo para ello 
de un tiempo de treinta minutos, con los mismos criterios de corrección indicados 
anteriormente.

Segunda.- Requisitos de los aspirantes que deberán poseer y 
acreditar durante el periodo de inscripción.

a) Haber realizado y superado el curso de formación inicial correspondiente, 
en los doce meses inmediatamente anteriores, contados desde el último día del 
plazo de presentación de solicitudes a examen de la convocatoria correspondiente.

Los centros de formación CAP homologados serán los responsables de la 
aportación correcta y veraz de los datos personales y documentos de los alumnos 
(nacionalidad, fecha de nacimiento, permisos de conducir en vigor, número de 
teléfono, archivos de foto y firma, etc.), debiendo cumplimentar los requisitos 
obligatorios y necesarios para la validación de cursos impartidos, condición 
necesaria para la presentación de los alumnos a examen de formación inicial. 

Para la admisión a examen de un alumno, los centros autorizados de 
formación CAP deberán inscribir de forma obligatoria a través de la aplicación 
informática CAP para la gestión de cursos del Ministerio de Transportes y 
Movilidad Sostenible, (en adelante aplicación CAP) a todos sus alumnos que se 
presenten a cada una de las pruebas de las convocatorias a examen, en caso de 
no hacerlo en plazo quedarán automáticamente excluidos.

Así mismo, para la admisión a examen se debe haber realizado previamente 
la validación del curso por la correspondiente Comunidad Autónoma responsable 
del curso. Entre los requisitos para la validación de los cursos estará la 
presentación en formato correcto de los archivos de foto y firma de cada alumno, 
así como declaración emitida por el centro autorizado relacionando todos los 
alumnos aptos de dicho curso.

b) Presentar la solicitud del examen en el periodo de inscripción, y haber 
abonado la tasa.

NPE: A-161124-5677



Página 33725Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

Conforme dispone el Decreto Legislativo 1/2004, de 9 de julio, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Tasas, Precios Públicos y Contribuciones 
especiales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, tendrán una 
bonificación del 75% los solicitantes que se encuentren en algunas de estas 
situaciones:

1.- Situación de desempleo en el momento del devengo de la tasa.

2.- Familias numerosas de régimen general, 

3.- Personas que tengan reconocida una discapacidad igual o superior al 33 
por ciento.

Tendrán una bonificación del 50%, las víctimas de terrorismo, así como sus 
cónyuges e hijos.

Estarán exentos del pago de la tasa los aspirantes que inicien sus actividades 
empresariales o profesionales, cuando el devengo de la tasa se produzca durante 
el primer y segundo año de actividad, así como las familias numerosas de 
régimen especial

c) No haber utilizado medios electrónicos de comunicación con el exterior 
durante la realización del examen para la obtención del CAP en los cuatro meses 
anteriores a la convocatoria a la que se pretende inscribir el alumno, contados 
desde la fecha de finalización de presentación de solicitudes de la convocatoria a 
la que se quiere inscribir el examinando

Tercera.- Solicitudes.

La solicitud para tomar parte en las pruebas que incluye el impreso de 
autoliquidación de la Tasa de examen, se encuentra disponible en sede electrónica 
de la CARM https://sede.carm.es/presentador/inicio/2998/DI005.

1.- Presentación de solicitudes:

La presentación de la documentación necesaria se realizará a través de 
aplicación informática CAP.

Asimismo, las solicitudes podrán presentarse, en la sede electrónica de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, que será 
accesible a través de la página https://sede.carm.es, o en cualquiera de los 
lugares establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

La solicitud deberá ir acompañada de la documentación requerida por 
la correspondiente convocatoria que se aportará en formato electrónico. Los 
documentos requeridos deberán ser digitalizados en formato PDF, con firma 
electrónica.

2.- Procedimiento:

La solicitud sólo será válida para la convocatoria del periodo de inscripción 
en que la presente y deberá cumplimentarse debidamente y acompañarse de la 
siguiente documentación:

a) DNI o Permiso de Residencia en vigor del aspirante.

b) Para la obtención de las bonificaciones en el pago de la tasa, se deberán 
aportar alguno de los siguientes documentos, en función de la tasa que se quiera 
solicitar

• Certificado de familia numerosa de régimen especial o certificado de vida 
laboral, cuando la bonificación solicitada sea del 100%

NPE: A-161124-5677

https://sede.carm.es/presentador/inicio/2998/DI005
https://sede.carm.es


Página 33726Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

• Certificado de desempleo en el momento de devengo de la tasa o certificado 
de discapacidad igual o superior al 33%, o certificado de familia numerosa de 
régimen general, cuando la bonificación solicitada sea del 75%

• Certificado de víctima del terrorismo conforme a la Ley 7/2009 de 2 de 
noviembre

De conformidad con el artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
se entiende otorgado el consentimiento a la Dirección General Movilidad y 
Transportes, para que consulte por medios electrónicos o por cualquier otros 
medios los datos personales necesarios para la resolución de la solicitud, en caso 
contrario de no conceder el solicitante la autorización a la Administración, queda 
obligado a la aportación de los datos o documentos relativos a los requisitos de 
la solicitud.

c) Certificado del centro autorizado de haber realizado la formación teórica y 
práctica exigida conforme al artículo 12.3 Real Decreto 284/2021.

La carencia de cualquiera de los datos de la solicitud o de los documentos o 
justificantes dará lugar a la exclusión de los aspirantes.

Si el Tribunal o el propio órgano convocante en cualquier momento del 
proceso calificador tuviera conocimiento o dudas fundadas de que alguno de los 
aspirantes incumple los requisitos exigidos en la convocatoria, lo comunicará 
al órgano convocante al objeto de que le sean requeridos los justificantes de 
los mismos que, en el caso de no ser acreditados, implicarían la exclusión de 
las pruebas. Mientras no se produzca la resolución definitiva, la calificación del 
aspirante seguirá en proceso con carácter provisional.

La resolución provisional de solicitudes admitidas a examen y la de 
excluidos, será expuesta en la página web de la Dirección General de Movilidad 
y Transportes, y dispondrán los aspirantes de 10 días naturales desde el día 
siguiente de su publicación, para cumplimentar la subsanación o reclamar 
contra la desestimación, mediante escrito acompañado de los documentos y 
pruebas pertinentes, a través de los Registros indicados en el punto 1 de la 
base tercera.

La resolución definitiva de aspirantes admitidos a examen se expondrá en el 
mismo lugar que la resolución provisional.

Contra dicha resolución cabrá interponer recurso de alzada ante la Dirección 
General de Movilidad y Transportes, en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente a su exposición, sin perjuicio de la interposición de cualquier otro que 
estime pertinente.

Cuarta.- Plazos de admisión de solicitudes y pago de tasa de cada 
convocatoria

CONVOCATORIA FECHAS ADMISIÓN SOLICITUDES FECHA EXAMEN
1.ª Del 25/11/2024 al 15/12/2024 25/01/2025
2.ª Del 03/02/2025 al 23/02/2025 22/03/2025
3.ª Del 24/03/2025 al 13/04/2025 10/05/2025
4.ª Del 04/06/2025 al 24/06/2025 19/07/2025
5.ª Del 30/07/2025 al 19/08/2025 27/09/2025
6.ª Del 09/10/2025 al 29/10/2025 22/11/2025

NPE: A-161124-5677



Página 33727Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

Quinta.- Tribunal de las convocatorias

La composición de los Tribunales de las convocatorias de 2025 será la 
siguiente:

PRIMERA CONVOCATORIA

Tribunal titular

Presidente: 	 D. Antonio Sánchez-Solís de Querol

Vocales: 	 D.ª María Carmen Manuel Sánchez

	 D.ª Carmen María Martínez Silvente

	 D. Jorge Juan Espinosa Bascuñana

Secretario: 	 D. José Alberto García Elskamp

Tribunal suplente:

Presidente: 	 D.ª María Angustias Mesa del Castillo Fernández

Vocales: 	 D. José Verdú Carretero

	 D.ª María Miñarro Laorden

	 D. José Vicente Vicente

Secretario: 	 D. Francisco Jesús Valverde Bernal

SEGUNDA CONVOCATORIA

Tribunal titular

Presidente: 	 D.ª María Angustias Mesa del Castillo Fernández

Vocales: 	 D.ª Elena Giménez Marín

	 D.ª Eva María Alguacil Beteta

	 D. Miguel Nebreda Huguet

Secretario: 	 D. José Alberto García Elskamp

Tribunal suplente:

Presidente: 	 D. Antonio Sánchez-Solís de Querol

Vocales: 	 D.ª María Carmen Manuel Sánchez

	 D.ª Carmen María Martínez Silvente

	 D. Jorge Juan Espinosa Bascuñana

Secretario: 	 D. Francisco Jesús Valverde Bernal

TERCERA CONVOCATORIA

Tribunal titular

Presidente: 	 D. Antonio Sánchez-Solís de Querol

Vocales: 	 D. José Verdú Carretero

	 D. Juan Antonio Morales Rodríguez

	 D.ª María Amparo Suárez Guillén

Secretario: 	 D. José Alberto García Elskamp

Tribunal suplente:

Presidente: 	 D.ª María Angustias Mesa del Castillo Fernández

Vocales: 	 D.ª Elena Giménez Marín

NPE: A-161124-5677



Página 33728Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

	 D.ª Eva María Alguacil Beteta

	 D. Miguel Nebreda Huguet

Secretario: 	 D. Francisco Jesús Valverde Bernal

CUARTA CONVOCATORIA

Tribunal titular

Presidente: 	 D.ª María Angustias Mesa del Castillo Fernández

Vocales: 	 D.ª María Miñarro Laorden

	 D. José Vicente Vicente

	 D.ª Sofía García Salcedo

Secretario: 	 D. José Alberto García Elskamp

Tribunal suplente:

Presidente: 	 D. Antonio Sánchez-Solís de Querol

Vocales: 	 D. José Verdú Carretero

	 D. Juan Antonio Morales Rodríguez

	 D.ª María Amparo Suárez Guillén

Secretario: 	 D. Francisco Jesús Valverde Bernal

QUINTA CONVOCATORIA

Tribunal titular

Presidente: 	 D. Antonio Sánchez-Solís de Querol

Vocales: 	 D.ª Elena Giménez Marín

	 D.ª Eva María Alguacil Beteta

	 D. Jorge Juan Espinosa Bascuñana

Secretario: 	 D. José Alberto García Elskamp

Tribunal suplente:

Presidente: 	 D. María Angustias Mesa del Castillo Fernández

Vocales: 	 D.ª María Miñarro Laorden

	 D. José Vicente Vicente

	 D.ª Sofía García Salcedo

Secretario: 	 D. Francisco Jesús Valverde Bernal

SEXTA CONVOCATORIA

Tribunal titular

Presidente: 	 D.ª María Angustias Mesa del Castillo Fernández

Vocales: 	 D. José Verdú Carretero

	 D.ª María Miñarro Laorden

	 D. José Vicente Vicente

Secretario: 	 D. José Alberto García Elskamp

Tribunal suplente:

Presidente: 	 D. Antonio Sánchez-Solís de Querol

Vocales: 	 D.ª Elena Giménez Marín

NPE: A-161124-5677



Página 33729Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

	 D.ª Eva María Alguacil Beteta

	 D. Jorge Juan Espinosa Bascuñana

Secretario: 	 D. Francisco Jesús Valverde Bernal

Sexta.- Desarrollo del examen.

El Tribunal, con antelación a cada fecha de examen, expondrá en la página 
web de la Dirección General de Movilidad y Transportes, una nota informativa 
sobre cualquier incidencia que afectase al examen (horarios, lugares, etc).

Los aspirantes admitidos deberán concurrir a la prueba provistos de un 
documento oficial acreditativo de su identidad (D.N.I., permiso de residencia, 
permiso de conducir o pasaporte, cualquiera de ellos original y en vigor), su falta 
dará lugar a la no admisión para la realización del examen. Se recomienda, así 
mismo, concurran provistos de la copia de la solicitud de admisión.

Además, deberán ir provistos de lápiz del N.º 2 y una goma de borrar. 

Queda terminantemente prohibido tener el teléfono móvil encendido, o 
relojes inteligentes durante la realización del ejercicio. El incumplimiento de ello 
será motivo de expulsión del examen.

Finalizados los exámenes y calificados, el Tribunal expondrá en la página 
web de la Dirección General de Movilidad y Transportes el Acuerdo del mismo 
con la relación provisional de Aptos señalando el período de reclamaciones que 
al menos será de 48 horas, dando vista de los ejercicios a los aspirantes que no 
han superado la prueba. Los escritos de reclamación de los ejercicios deberán ser 
presentados en el registro ordinario dirigido al Tribunal, asimismo se recomienda 
enviar a la dirección de correo electrónico: transportes-capacitacion@listas-
carm.es. Una vez resueltas se expondrá la relación definitiva de Calificaciones.

Contra el acuerdo del Tribunal Calificador, que no agota la vía administrativa, 
podrá interponerse Recurso de Alzada ante el titular de la Dirección General de 
Movilidad y Transportes en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al 
de la exposición del acuerdo del Tribunal de la relación definitiva de Calificaciones.

El Tribunal, concluido el desarrollo definitivo de la Prueba de la 
correspondiente convocatoria, elevará las calificaciones de los aspirantes 
admitidos a examen al órgano que efectuó dicha convocatoria. Asimismo remitirá 
todo el material elaborado en la prueba y los expedientes de abono de Asistencias 
del Tribunal y colaboradores con las actas justificativas a la mayor brevedad 
posible.

La Dirección General de Movilidad y Transportes, dictará Resolución 
reconociendo el cumplimiento del requisito de cualificación inicial, a todos aquellos 
aspirantes que lo hubiesen aprobado, expidiendo a su favor el correspondiente 
Certificado de Aptitud Profesional, y anotando dicha expedición en la sección 
correspondiente del Registro General de Transportistas y de Empresas de 
Actividades Auxiliares y Complementarias del Transporte.

Séptima.- Expedición de la Tarjeta de cualificación del conductor.

Los aspirantes que resulten aprobados en el examen de cualificación inicial 
deberán cumplimentar una solicitud específica dirigida a esta Dirección General, 
acompañada del justificante de abono de la tasa (T120), para la expedición de 
la Tarjeta de cualificación correspondiente, la cual tendría un periodo de vigencia 
máximo de 5 años.

NPE: A-161124-5677

mailto:transportes-capacitacion@listas-carm.es
mailto:transportes-capacitacion@listas-carm.es


Página 33730Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

5678	 Extracto de la Orden de 13 de noviembre de 2024 de la 
Consejería de Fomento e Infraestructuras de convocatoria 
de ayudas destinadas a la compra de viviendas protegidas de 
promoción privada en la Región de Murcia.

BDNS (Identif.): 796565

De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto 
de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos 
Nacional de Subvenciones (https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/
convocatoria/796565)

Primero. Personas beneficiarias

Podrán acceder a la subvención las personas físicas que:

Cumplan los requisitos recogidos en esta Orden y los regulados en el 
Decreto 99/2021, de 13 de mayo, necesarios para acceder a una vivienda 
protegida de promoción privada en la región de Murcia.

Hayan adquirido entre el 1 de enero de 2024 y el 30 de noviembre de 2024, 
una vivienda en primera transmisión, de nueva construcción, situada en la región 
de Murcia y calificada, al menos provisionalmente, como vivienda protegida de 
promoción privada.

Sólo se obtendrá subvención para la compra de una sola vivienda y para los 
anejos vinculados a la vivienda.

Segundo. Bases reguladoras

Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 24 de marzo de 2023, 
por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a la compra de viviendas 
protegidas de promoción privada en la Región de Murcia (BORM n.º 75, 31 de marzo 
de 2023).

Tercero. Objeto y cuantía de la ayuda

1.-La ayuda tiene como finalidad incentivar y favorecer la promoción 
privada de vivienda protegida y facilitar el acceso en régimen de propiedad en 
primera transmisión, a viviendas de nueva construcción calificadas, al menos 
provisionalmente, como viviendas protegidas de promoción privada.

2.-En el marco de las condiciones establecidas en esta Orden, se podrá 
conceder y abonar de una sola vez una subvención a fondo perdido de hasta 
diez mil (10.000) euros, por la compra de las viviendas referidas en el número 1 
de este artículo.

Cuarto. Plazo de presentación de solicitudes.

El plazo se iniciará desde el día siguiente al de la publicación del extracto de 
la presente convocatoria en el Boletín Oficial de la Región de Murcia y finalizará el 
30 de noviembre de 2024.

NPE: A-161124-5678

https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/796565
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/796565


Página 33731Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

Su contenido íntegro se podrá consultar en el siguiente enlace del Sistema Nacional 
de Publicidad de Subvenciones y Ayudas Públicas SNPSAP (hacienda.gob.es).

El incumplimiento del plazo de solicitud, determinará automáticamente, la 
exclusión de la convocatoria.

Quinto. Documentación.

1. Para acreditar la concurrencia y el cumplimiento de las circunstancias y 
requisitos exigidos para la concesión y pago de la subvención, junto al formulario 
de solicitud, se presentará la siguiente documentación:

a) Contrato de compraventa que, de acuerdo al artículo 22 del Decreto 99/2021, 
de 13 de mayo, deberá recoger necesariamente los siguientes extremos:

1.º) La sujeción de la vivienda a las prohibiciones y limitaciones derivadas del 
régimen de protección previsto en el citado decreto. Las condiciones de utilización 
serán las señaladas en la calificación de la vivienda y el precio de venta no podrá 
exceder los límites establecidos.

2.º) El destino de la vivienda a domicilio habitual y permanente.

3.º) La obligación de la promotora o persona que vende de:

i) Entregar las llaves de la vivienda en el plazo máximo de seis meses a 
contar desde la concesión de la calificación definitiva o desde la fecha del 
contrato, si fuera posterior, salvo que dicho plazo sea prorrogado por la Consejería 
competente en materia de vivienda.

ii) Entregar a la persona adquirente un ejemplar del contrato o título.

4.º) Con carácter específico para los contratos de compraventa o títulos de 
adjudicación:

i) Que la promotora o persona que vende se obliga a elevar a escritura 
pública el contrato de compraventa o título de adjudicación en el plazo de seis 
meses a partir de la fecha de calificación definitiva de la vivienda o de la del 
contrato, si éste fuera posterior, salvo que dicho plazo sea prorrogado por la 
Consejería competente en materia de vivienda.

ii) Que los gastos concernientes a la declaración de obra nueva y división 
horizontal, así como los de constitución y división del crédito hipotecario, serán 
en todo caso a cuenta de la promotora de la vivienda.

iii) La facultad de la persona compradora de instar la resolución del contrato 
en el caso de denegación de la calificación definitiva de la vivienda.

b) En el caso que proceda, documentación acreditativa de la concurrencia de 
situaciones catastróficas, de violencia de género o de víctima de terrorismo que 
exceptúen el requisito de la no disposición de una vivienda.

2. Si las personas solicitantes y las integrantes de la unidad familiar o de 
convivencia, no manifiestan expresamente su oposición/no autorización a la 
consulta de los datos u obtención de oficio de documentación, el órgano instructor 
de las ayudas podrá obtener o consultar de la administración autonómica o de 
otras administraciones o entes, a través de las plataformas de interoperabilidad 
habilitadas al efecto o por los medios pertinentes, los documentos o datos que se 
relacionan a continuación:

a) Consulta de la base de datos del Ministerio del Interior, sustitutiva de la 
aportación de cada persona integrante de la unidad familiar o de convivencia del 
Documento Nacional de Identidad o documento acreditativo de la identidad o 
tarjeta equivalente de los extranjeros residentes en territorio español.

NPE: A-161124-5678

http://hacienda.gob.es


Página 33732Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

b) Consulta de la base de datos de la Dirección General del Catastro, 
sustitutiva de la presentación de certificados de cada persona integrante de 
la unidad familiar o de convivencia relativos a sus titularidades inmobiliarias 
ubicadas en territorio español.

c) Consulta de datos a la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, 
sustitutiva de la presentación de los correspondientes certificados tributarios 
necesarios para la determinación de los ingresos de la unidad familiar o de 
convivencia, relativos a la renta de las personas físicas (IRPF) de todas las 
personas mayores de 16 años integrantes de la unidad de convivencia.

d) Para las personas solicitantes: consulta a la base de datos de la 
Administración Tributaria Estatal y de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia sustitutiva de la presentación de los certificados 
acreditativos de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias estatales y autonómicas respectivamente.

e) Para las personas solicitantes: consulta a la base de datos de la Seguridad 
Social sustitutiva de la aportación del certificado acreditativo de estar al corriente 
en el cumplimiento de las obligaciones frente a la Seguridad Social.

f) Si procede, consulta de datos de discapacidad, sustitutiva de la aportación 
del certificado de discapacidad acreditativo del tipo y grado, expedido por el 
organismo competente.

g) Si procede, consulta de datos relativa a la condición de familia numerosa.

En caso de que se manifieste expresamente la oposición/ no autorización 
se deberán aportar junto a la solicitud, los documentos relacionados en los 
apartados anteriores.

Murcia, 13 de noviembre de 2024.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, 
Jorge García Montoro.

NPE: A-161124-5678



Página 33733Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

4. Anuncios

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital
Agencia Tributaria de la Región de Murcia

5679	 Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.

En virtud de las competencias delegadas a esta Agencia por los Convenios 
de colaboración tributaria suscritos con Ayuntamientos de la Región de Murcia, 
se pone en conocimiento de los contribuyentes y demás interesados lo siguiente:

El periodo voluntario de pago de los tributos municipales y otros ingresos de 
derecho público que se detallan a continuación tendrá lugar en las fechas que se 
indican, ambas inclusive: 

MUNICIPIO CONCEPTO PERIODO IMPOSITIVO INICIO FIN
LOS ALCÁZARES MERCADO SEMANAL 2024 20/11/2024 05/02/2025

Las listas cobratorias, que contienen la identificación de los obligados 
tributarios y los elementos determinantes de la cuantía de la deuda tributaria, 
se expondrán al público por plazo de un mes a contar desde el día en que se 
inicia el periodo voluntario de pago. Durante este plazo, al contener las listas 
cobratorias datos de carácter personal amparados por la Ley Orgánica 3/2018, 
de 5 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personales y garantía de 
los derechos digitales, cada obligado podrá consultar exclusivamente el registro 
relativo a su deuda tributaria, debidamente acreditado, mediante atención 
personalizada en cualquiera de las oficinas de la Agencia Tributaria de la Región 
de Murcia.

La exposición al público de las listas cobratorias producirá los efectos de 
notificación colectiva prevista en el artículo 102.3 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, y contra las liquidaciones incorporadas en aquéllas, 
podrán los interesados interponer recurso de reposición, previo al recurso 
contencioso administrativo, dirigido ante el organismo gestor, en el plazo de un 
mes a contar desde el día siguiente a la fecha de finalización del citado periodo 
de exposición al público, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 14.2 del 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

El pago podrá realizarse mediante con cualquier tarjeta de crédito o débito 
emitida por Visa o Mastercard o mediante la aplicación BIZUM, en ambos 
casos a través de Internet en la dirección https://agenciatributaria.carm.es/
pasarelapagos. Para realizar el pago a través de estos medios no es necesario 
identificarse electrónicamente ni disponer de ningún sistema de firma electrónica, 
pudiendo hacerlo además a través del teléfono gratuito 900 878 830. Así mismo, 
el pago podrá realizarse presentando el documento de pago en cualquiera de las 
siguientes entidades colaboradoras a través de los medios y horarios habilitados 
por ellas: BBVA, CAIXABANK, CAJAMAR, CAJA RURAL CENTRAL, CAJA RURAL 

NPE: A-161124-5679

https://agenciatributaria.carm.es/pasarelapagos
https://agenciatributaria.carm.es/pasarelapagos


Página 33734Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

SAN AGUSTÍN, ABANCA, BANCO SABADELL, BANCO SANTANDER y BANKINTER. 
Para más información acerca de los medios de pago disponibles puede visitar la 
siguiente dirección https://agenciatributaria.carm.es/web/guest/donde-y-como-
puedo-pagar.

Los contribuyentes que por cualquier circunstancia no dispongan del 
documento de pago, podrán obtener un duplicado, dentro del período voluntario 
de pago, llamando al teléfono gratuito 900 878 830, a través de la página web 
https://agenciatributaria.carm.es, o acudiendo a cualquiera de las oficinas de la 
Agencia Tributaria de la Región de Murcia, que podrán ser consultados en dicha 
página web

Municipio Domicilio
Abanilla Calle Francisco Salzillo, 17 (30640)
Abarán Calle Compositor David Templado, 54 (30550)
Águilas Calle Floridablanca, 9 (30880)
Albudeite Plaza Constitución, 2 (30190)
Aledo Plaza Ayuntamiento, 2 (30859)
Altorreal Avenida Reino de Murcia 35-37 (30506)
Beniel Av del Reino, 22 (30130)
Blanca Plaza del Ayuntamiento, 2 Bajo (30540)
Bullas Calle Rosario s/n. Edif. Pepe Marsilla 2.ª planta (30180)
Calasparra Avenida Primero de Mayo, 30 bajo (30420)
Caravaca Avenida Carretera de Granada, 13 bajo (30400)
Cartagena Calle Campos, 4 Ed. Foro (30201)
Campos del Río Avenida de la Constitución, 16 (30191)
Cehegín Plaza Alpargatero S/N (30430)
Cieza Calle Pérez Cervera, 76 (30530)
Fortuna Calle Carmen Conde, 2 - Bajo (30620)
Fuente Álamo Calle Maestros Alfareros, 2 (30320)
Jumilla Calle Antonio Machado, 2 (30520)
Las Torres de Cotillas Plaza Adolfo Suarez, 1 (30565)
La Unión Calle Siete de Marzo, 78 (30360)
Librilla Carretera Casas Nuevas, 1 (30892)
Lorca Calle Diego Pallares Cacha S/N (30800)
Los Alcázares Avenida de la Libertad, 42 (30710)
Mazarrón Calle del Pino, 5 (30870)
Molina de Segura Pasaje Santa Cecilia s/n (30500)
Moratalla Calle Constitución, 17 2.ª planta (30440)
Mula Calle Picasso, 4 bajo 1 (30170)
Murcia Paseo Teniente Flomesta, 3 (30001)
Pliego Calle Mayor, 2 (30176)
Puerto Lumbreras Plaza Maestro Fulgencio Romera, 1 Bajo (30890)
San Pedro del Pinatar Plaza Constitución, 13 (30740)
Santomera Calle Cuatro Esquinas, 58 - Casagrande (30140)
Torre Pacheco Plaza Alcalde Pedro Jiménez, 1 (30700)
Yecla Plaza Parque de la Constitución, 1 (30510)

Asimismo, los contribuyentes podrán domiciliar las deudas para los 
sucesivos periodos impositivos, en cuentas abiertas en entidades de crédito, 
llamando al teléfono gratuito 900 878 830, a través de la página web https://
agenciatributaria.carm.es, o acudiendo a cualquiera de las oficinas arriba 
relacionadas.

NPE: A-161124-5679

https://agenciatributaria.carm.es/web/guest/donde-y-como-puedo-pagar
https://agenciatributaria.carm.es/web/guest/donde-y-como-puedo-pagar
https://agenciatributaria.carm.es
https://agenciatributaria.carm.es
https://agenciatributaria.carm.es


Página 33735Número 267	 Sábado, 16 de noviembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

La no recepción del documento de pago no exime de la obligación de efectuar 
el pago en el plazo establecido para el periodo voluntario de pago. Se advierte 
que vencido el plazo de pago sin que se haya realizado éste, se abrirá el periodo 
ejecutivo y se devengarán los intereses de demora, los recargos de dicho período 
ejecutivo y costas del procedimiento, en la forma legalmente establecida. 

Lo que se hace público, para general conocimiento en cumplimiento de lo 
dispuesto en los artículos 62.3 y 102.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, 24 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio por el que 
se aprueba el Reglamento General de Recaudación y 14.2 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Murcia, a 13 de noviembre de 2024.—La Jefa del Servicio de Gestión de 
Recursos de Otros Entes, Gisela Milán Muñoz.

NPE: A-161124-5679


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	8878/2024	Resolución de 5 de noviembre de 2024 de la Dirección General de Calidad, Simplificación Administrativa e Inspección de Servicios por la que se fija el calendario de días inhábiles a efectos de cómputo de plazos en el ámbito de la Administración 
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	9170/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración como bien catalogado por su relevancia cultural del inmueble de Calle Cuatro Santos, 39 de Cartagena.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9064/2024	Resolución de 5 de noviembre de 2024 de la Dirección General de Movilidad y Transportes de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del Certificado de Aptitud Profesional para reconocer el cum
	9192/2024	Extracto de La Orden 13 de noviembre de 2024 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de convocatoria de ayudas destinadas a la compra de viviendas protegidas de promoción privada en la Región de Murcia
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	9204/2024	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-11-16T07:02:46+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



